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249235 ‐ من قتل عثمان بن عفان؟

السؤال

من الذي قتل سيدنا عثمان، ومن قتل أمنا عائشة، ومن قتل عبداله بن أب بر؟

ملخص الإجابة

الذي قتل أمير المؤمنين عثمان بن عفان رض اله عنه جماعة من الأوباش الجهلة الذين لا يعرفون للصحابة حقا، ولا

للصحبة فضلا، قدموا من مصر وغيرها، وصاروا إل عثمان ليخلعوه من الخلافة، فأحاطوا بالدّار وحصروه رض اله عنه.

أما عائشة رض اله عنها، فلم تقتل.

الإجابة المفصلة

الحمد له.

من قتل عثمان بن عفان؟

الذي قتل أمير المؤمنين عثمان بن عفان رض اله عنه جماعة من الأوباش الجهلة الذين لا يعرفون للصحابة حقا، ولا

للصحبة فضلا، قدموا من مصر وغيرها، وصاروا إل عثمان ليخلعوه من الخلافة، فأحاطوا بالدّار وحصروه رض اله

عنه.

روى ابن سعد ف " الطبقات " (3/ 51) عن ابن عمر قَال: " لَما ارادوا أن يقتلوا عثمان أشرف عليهم فقال: علام تَقْتُلُونَن؟

.قْتَلي نَّهفَا هلامسدَ اعب فَرك لجدَى ثَلاثٍ: رحلا بِاا لجر قَتْل لحلا ي :قُولي ‐ لَّمسو هلَيع هال َّلص ‐ هال ولسر تعمس ّنفَا

.قْتَلي نَّهدًا فَامتَعلا مجر قَتَل لجرو .مجري نَّهفَا هانصحدَ اعب َزَن لجرو

وقَال ابو امامة بن سهل بن حنيف: إنّ لمع عثمان وهو محصور، فنّا ندخل إليه مدخً‐ أو أدخَل إليه الرجل‐ نسمع كلام

من عل البلاط، فدخل يوما فيه وخرج إلينا وهو متغير اللون فَقَال: إنّهم يتوعدون بالقتل، فقلنا: يفيهم اله.

،لَوِيس البدَين بِشْر، وابن عنَانة بون الذين حصروا عثمان ستمائة: رأسهم ككان المصري :جعفر القاري قَال وعن أب

وعمرو بن الحمق، والذين قدموا من الوفة مائتين، رأسهم الأشتر النَّخَع، والذين قدموا من البصرة مائة، رأسهم حيم بن
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جبلة، وكانوا يدًا واحدة ف الشّر، وكانت حثَالةٌ من النَّاس قد ضووا إليهم.

وعن أب حبيبة قَال: لما اشتدّ الأمر، قالوا لعثمان‐ يعن الذين عنده ف الدّار‐ أئذَنْ لنا ف القتال، فَقَال: أعزِم عل من

كانت ل عليه طاعةٌ أنْ  يقاتل.

وعن ريطة مولاة أسامة قالت: كنت ف الدّار، إذ دخلوا عليه، وجاء رجل من خلف عثمان بسعفَة رطْبة، فضرب بها جبهتَه

فرأيت الدم يسيل، وجاء آخر فضربه بالسيف عل صدره فأقْعصه، وتَعاوروه بأسيافهم، فرأيتُهم ينْتَهِبون بيته.

وقَال مجالد، عن الشَّعبِ قَال: جاء رجل من تُجيب من المصريين، والنّاس حول عثمان، فاستَل سيفه، ثم قَال: أفْرِجوا،

ففرجوا له، فوضع ذباب سيفه ف بطْن عثمان، فأمست نائلة بنت الفَرافصة زوجةُ عثمان السيف لتمنع عنه، فحز السيف

أصابعها.

وقيل: الَّذِي قتله رجل يقال له حمار.

وقَال عبدُ الرحمن بن عبدِ الْعزِيزِ: فَسمعت ابن ابِ عونٍ يقُول: ضرب كنَانَةُ بن بِشْرٍ جبِينَه بِعمودِ حدِيدٍ، وضربه سودانُ

.هلَيع نَفْس ا فمل تسه، ول ثَلاث :قَالنَاتٍ وطَع عست نَهطَعو ،قمر بِهو ،قمالْح نو برمع هلَيع ثَبوو ،فَقَتَلَه ادِيرالْم

وعن المغيرة قَال: حصروه اثنين وعشرين يوما، ثم احرقوا الباب، فخرج من ف الدّار.

تَابنَكَ كيبو نيب :فَقَال لجر هلَيع فَدَخَل ،هدَيي نيب فحصالْم عضوو ابانُ الْبثْمع فَتَح :دٍ قَاليسا ِبا َلويدٍ معس ِبا نوع

هالا وما :ا، فَقَالهفَقَطَع دِهبِي فِ، فَاتَّقَاهيبِالس هلَيى اوهفَا ،هال تَابنَكَ كيبو نيب :فَقَال ،آخَر هلَيع خَلد ثُم ،هكتَرو جفَخَر ،هال

انَّها لاول كفٍ خَطَّتِ الْمفَصل، ودخَل علَيه رجل يقَال لَه: الْموت الاسود، فَخَنَقَه قَبل انْ يضرب بالسيف، قال: فو اله ما

رايت شَيىا الْين من حلْقه، لَقَدْ خنقته حتّ رأيت نفسه مثل الجان تردد ف جسده.

وعن الزهرِي قَال: قُتل عند صلاة العصر، وشدّ عبدٌ لعثمان عل كنانة بن بِشْر فقتله، وشدّ سودان عل العبد فقتله.

وقَال ابو نَضرةَ، عن ابِ سعيدٍ قَال: ضربوه فجرى الدَّم عل المصحف عل: فَسيفيهم اله وهو السميع الْعليم انظر: "

تاريخ الإسلام" (3/ 431-457). وانظر: " تاريخ دمشق " (39/ 301-325)، " سير أعلام النبلاء " (2/ 487-475)،

" البداية والنهاية " (316-10/308).

 

هل قتلت عائشة رض اله عنها؟

أما عائشة رض اله عنها، فلم تقتل، قال الحافظ ابن حجر رحمه اله:

" ماتت سنة ثمان وخمسين ف ليلة الثلاثاء لسبع عشرة خلت من رمضان عند الأكثر، وقيل سنة سبع، ذكره عل بن
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المدين، عن ابن عيينة، عن هشام بن عروة، ودفنت بالبقيع ". انته من " الإصابة "(8/ 235).

وفاة عبد اله بن أب بر

أما عبد اله بن أب بر، فقال ابن كثير رحمه اله ف ترجمته:

" اسلَم قَدِيما، ويقَال: انَّه الَّذِي كانَ يات بِالطَّعام والشَّرابِ واخْبارِ، الَ رسولِ اله صلَّ اله علَيه وسلَّم والَ ابِيه ابِ برٍ

لجر اهمفَر ،فقَدْ شَهِدَ الطَّائو .ا بِهمهرخْبا ا انِ بِهادرٍ يمبِا عمسي ََتٍ، فائبةَ كبِم بِحصيا ومنْدَهع بِيتيرٍ، وا بِغَارِ ثَومهو

ف اتم َّتنًا [ أي: مريضا مرضا مزمنا ] حما ضنْهم لزي لَم نَلو ،لَتا فَانْدَمنْهم فَدُوي ،مهبِس الثَّقَف نجحو مبا :لَه قَالي

شَوالٍ سنَةَ احدَى عشْرةَ ". انته من " البداية والنهاية "(9/ 500).

وقال الذهب رحمه اله:

" قيل: إنه أسلم قديما، لن لم يسمع له بمشهد، جرح يوم الطائف، رماه يومئذ بسهم أبو محجن الثقف، فلم يزل يتألم منه، ثم

حفرته عمر، وطلحة، وعبد الرحمن بن أب شوال سنة إحدى عشرة، ونزل ف ف اندمل الجرح، ثم إنه انتقض عليه، وتوف

بر أخوه. ذكره محمد بن جرير وغيره.

وقيل: هو الذي كان يأت بالطعام وبأخبار قريش إل الغار تلك الليال الثلاث ". انته من " سير أعلام النبلاء " (2/ 389).

 

وينظر للفائدة هذه الأجوبة: 288200، 215176، 302601، 342216، 345326.

واله تعال أعلم.
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